
 

1 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea realizării unor lucrări de modificare a instalațiilor de gaze 

naturale existente pe imobilul înscris în Cartea funciară nr. 255111 Cluj-
Napoca, proprietate publică a Județului Cluj, aflat în administrarea 

Spitalului Clinic de Urgență pentru Copii Cluj-Napoca 
 
 
 
Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 88 din 16.05.2022 privind 
aprobarea aprobarea realizării unor lucrări de modificare a instalațiilor de gaze 
naturale existente pe imobilul înscris în Cartea funciară nr. 255111 Cluj-Napoca, 
proprietate publică a Județului Cluj, aflat în administrarea Spitalului Clinic de 
Urgență pentru Copii Cluj-Napoca, propus de Președintele Consiliului Județean 
Cluj, domnul Alin Tișe, care este însoţit de Referatul de aprobare cu nr. 19496 din 
13.05.2022; Raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 19500 din 
13.05.2022 şi de Avizul cu nr. 19496 din 19.05.2022 adoptat de Comisia de 
specialitate nr. 4, în conformitate cu art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 136 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu  
modificările și completările ulterioare; 
 
Ținând cont de: 
➢ Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 35/2005 privind darea in administrarea 

unităților sanitare a terenurilor și clădirilor în care își desfășoară activitatea 
spitalele clinice și spitalele universitare care fac parte din domeniul public al 
județului Cluj; 

➢ Proiectul ”Extinderea și modernizarea ambulatorului clinic de psihiatrie 
pediatrica din cadrul spitalului clinic de urgența pentru copii Cluj-Napoca” 
cod SMIS; 

➢ Adresa Delgaz Grid S.A. înregistrată la Consiliul Judetean Cluj cu nr. 
15773/19.04.2022; 

➢ Adresa Delgaz Grid S.A. inregistrată la Consiliul Judetean Cluj cu nr. 
17807/03.05.2022; 

 
Luând în considerare prevederile art. 123 – 140 și ale art. 142 - 156 din Regulamentul 
de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Judeţean Cluj nr. 170/2020, republicată; 
 
În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 287 lit. b) și ale art. 298-300 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
➢ art. 108 - 117, ale art. 135, ale art. 158 și ale art. 162 din Legea energiei electrice şi 

a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare; 
➢ art. 621 și cele cuprinse în Titlul VI –Proprietatea publică- din Legea privind 

Codul civil nr. 287/2009, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
➢ art. 2^1 lit. d), ale art. 5 alin. (1) și ale art. 7 alin. (1) lit. d) din Legea privind 

autorizarea executării lucrărilor de construcţii nr. 50/1991, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

➢ art. 4, ale art. 8, ale art. 24 alin. (1) lit. b), ale art. 25 și ale art. 28 alin. (1) lit. b) din 
Legea serviciilor comunitare de utilități nr. 51/2006, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 



2 
 

➢ Ordonanței Guvernului nr. 70/29 august 2002 privind administrarea unităților 
sanitare publice de interes județean sau local, cu modificările și completările 
ulterioare 

 
În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

hotărăşte: 
 
Art. 1. Se emite acordul Județului Cluj, în calitate de proprietar al imobilul situat în 
Municipiul Cluj-Napoca, str. Calea Mănăștur nr. 54 C provizoriu, Județul Cluj, 
înscris în Cartea funciară nr. 255111 Cluj-Napoca, identificat cu numerele 
cadastrale 255111 și 255111 – C1, pentru: 
a) modificarea traseului rețelei de distribuție gaze naturale, pozarea, pe acest 

teren, a unei instalații de racordare gaze naturale  și racordarea la sistemul de 
distribuție gaze naturale; 

b) constituirea dreptului de uz pentru executarea lucrărilor necesare în vederea 
realizării, reabilitării, retehnologizării ori de câte ori va fi necesar în condiții de 
natură să aducă o minimă stânjenire exercitării dreptului de proprietate 
publică; 

c) dreptul de uz pentru asigurarea funcţionării normale a capacităţii prin 
efectuarea reviziilor, reparaţiilor şi a intervenţiilor necesare; 

d) dreptul de servitute legală de trecere subterană pentru instalarea de reţele, 
de conducte, de linii sau de alte echipamente aferente capacității respective 
şi pentru accesul la locul de amplasare a acestora pentru angajații 
operatorului de distribuție  gaze naturale DELGAZ GRID S.A., în condiții de 
natură să aducă o minimă stânjenire exercitării dreptului de proprietate 
publică. 

 
Art. 2. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcția de Dezvoltare și Investiții. 
 
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției de Dezvoltare și Investiții, precum 
şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 
Consiliului Judeţean Cluj şi postare pe pagina de internet "www.cjcluj.ro". 

 
 
 

                                                                                 Contrasemnează: 
       PREŞEDINTE,                  SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
           Alin Tișe                                                                  Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 92 din 26 mai 2022 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 36 voturi “pentru”, fiind astfel respectate prevederile legale 
privind majoritatea de voturi necesară.   


